
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 

             Θεσσαλονίκη, 26/1/2024 
 
Του:  Χήτα Κωνσταντίνου, Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 
 
ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Ανάπτυξης 
 
ΘΕΜΑ: «Παράνομη η λειτουργία πολλών οίκων ευγηρίας στη χώρα» 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Με αφορμή τα πρόσφατα δημοσιεύματα για το τραγικό τέλος που είχε 
υπερήλικας τρόφιμος σε Μονάδα Φροντίδας Ηλικιωμένων στο Ηράκλειο 
Κρήτης μετά την κατάποση καθαριστικού - απολυμαντικού υγρού που της 
δόθηκε, αντί νερού, διαπιστώσαμε ότι η συγκεκριμένη μονάδα, αν και είχε 
εκδοθεί απόφαση αναστολής λειτουργίας της, εντούτοις λειτουργούσε με 
προσωρινή δικαστική απόφαση. Αντίστοιχη περίπτωση λειτουργίας 
γηροκομείου χωρίς αδειοδότηση έχει καταγραφεί πάλι στην πόλη του 
Ηρακλείου τον περασμένο Ιούλιο, αφού μετά από έλεγχο των αρμόδιων 
υπηρεσιών διαπιστώθηκαν σοβαρές παραβάσεις που έθεταν σε κίνδυνο τους 
ωφελούμενους της δομής. Πλήθος ακόμα παρόμοιων περιπτώσεων έχουν 
απασχολήσει κατά καιρούς τη Δικαιοσύνη και το εύλογο ερώτημα που 
προκύπτει είναι υπό ποιες συνθήκες δύνανται να λειτουργούν παράνομα οι 
δομές φροντίδας ηλικιωμένων ατόμων και ποια είναι η πρόνοια που λαμβάνει 
η Πολιτεία, ώστε να διασφαλίσει την αξιοπρεπή και ασφαλή διαβίωση των 
ωφελούμενων που διαβιούν εκεί. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να διασφαλίσετε ότι 
οι Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων που λειτουργούν στη χώρα είναι νόμιμες 
και διαθέτουν άδειες λειτουργίας; 
 
2. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να σταματήσουν 
παρόμοια φαινόμενα κατά τα οποία δομές, που, ενώ η λειτουργία τους έχει τεθεί 
σε αναστολή, συνεχίζουν τη λειτουργία τους με δικαστικές αποφάσεις; 
 
3. Με ποιες ενέργειες προτίθεστε να διασφαλίσετε την ασφαλή και αξιοπρεπή 
διαβίωση των ηλικιωμένων που φιλοξενούνται σε αντίστοιχες δομές, ώστε να 
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περιοριστούν τα φαινόμενα κακοποίησης και θανάτωσης των ανθρώπων 
αυτών, όπως κατά καιρούς γινόμαστε μάρτυρες τέτοιων ειδεχθών φαινομένων; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΧΗΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 




